Accidia ^{qd ē!} **B.** fm̄
Tho. scda scde

q. 35. **A.** Accidia fm̄ Damaf. est
qdā tristitia agguās aīuz hoīs ut ni-
hil ei agē libeat. Et iō accidia ipoztat
qdā tediū opādi. Om̄i aut tristitia
q̄ncūq; ē mala fm̄ se. q̄ncūq; vō fm̄ ef-
fectū. Scdm̄ se qdē si ē d̄ eo qdē ē vere
bonū lz sit apparens malū. sicut tristi-
cia q̄ ē de sp̄uali bono. Si vō ē d̄ malo
p̄t eē mala fm̄ effectū. s. si sic hoīem
agguet ut eū totalit̄ a bono ope tetra-
bat. 7 sic ē pctm̄ nō tñ sp̄ mortale. Nā
si i choatio pcti sit i sola sensualitate 7
nō pueniat vsq; ad cōsensū rōnis. tūc
p̄p̄ i p̄fectionē actus ē pctm̄ veniale.

Quo dicitur pergit ad rationem quod sentit in hor-
torum et detestationem boni divini carne de
spiritum pualere est peccatum mortale. **A.** Hoc
intelligitur quoniam haec tristitia est circa ea quae sunt
precepti seu necessitatis salutis. ut in superius.
con. li. 3. ti. 34. q. zzi. **B.**

Accommodatio

Vide. i. commodatum.

Accusare

Utrum homo teneatur
accusare. **R.** secundum Thoma. secunda
secunde. q. 68. Si crimen sit tale quod obligat in
detrimentum rei publice tenetur homo ad ac-
cusationem omnimodo possit sufficienter probare.
puta cum peccatum alicuius obligat in multi-
tudinis corruptelam corporalem sive spirituales.
Si autem non sit tale quod in multitudinem re-
vuldet. vel etiam si sufficienter probationem
habere non possit. non tenetur ad accusandum:
quia nullus tenetur ad id quod debito modo pro-
batur non potest. **A.** Nec obstat predictis si
revelat secretum. quia hoc fit propter commode bonum
quod spiritus preferendum est privato. et ideo de bonum
commode nullum secretum licet recipere. nec tamen est
omnino secretum quod per sufficientes testes potest
probari. secundum Thoma. ubi supra. et in superius. con. li. 2.
ti. 5. q. 190. **B.** Quod autem fieri debeat
accusatio. Sciendum pro quod debet fieri in scri-
ptis. z. q. vlt. q. crime. Sed hoc spiritus non est
necesse; puta in levi crimine. ff. de accusa.
l. leuia. Sicut etiam in notorijs quia in huius-
modi nec accusator requiritur. ex de accusa.
evidentia. Sed in non notorijs etiam si ma-
nifesta sint. xi. q. 3. eoz. **A.** Notorius
dicitur quod per se notum vel per confessionem factam
in iure. aut per evidentiam rei quae iniquitatem
aliquam celari non possit. ex de coha. cle. 7
mu. c. fi. Manifesta autem dicitur quod aliter
liquet. **B.** Item debet accusatio fieri cum
in scriptis. i. q. accusator debet se ad pe-
nam talis obligare. ut. z. q. vlt. q. 190.

et. q. 3. calumniator. 7. c. q. non probaverit.
Excipiuntur quodam casus. ut in levi crimine
Item in crimine apostasie. Item cum maritus ac-
cusat uxorem de adultério et in simili. Sed
sciendum quod si accusator non inscribat. ex-
nata tamen accusatio habet modum pena calumnie
venit. C. de accusa. l. vlt. Item accusatio
debet exprimi viva voce et publice accusa-
to. z. q. vlt. p. scripta. **A.** Con. predicta
Albucius. et idem notum in superius. con. lib. 2. ti.
5. q. 189. **B.**

Si accusator accepit pecuniam ob ac-
cusandum vel non accusandum. crimine con-
cussio committitur. et tenetur ad restitutionem
nec sicut habet. i. concussio.

Accusatio redditur vitiosa tripliciter
ut habetur. z. q. 3. per totum. et Thoma. tradidit
secunda secunde. q. 68. dicens. Accusator aut
calumniatur. s. falsa crimina imponendo. aut
peruicaciter. s. adhibendo fraudem in accusa-
tione et ad inuadendo aduersam partem criminis
vera fraudulenter abscondendo de quibus ac-
cusauit colludens cum reo. propter probationes
dissimulando et falsas excusationes
admittendo. aut accusator tergiversatur. s.
totaliter ab accusatio desistendo. et hoc cum
fit inordinate. Coringit. n. aliquando desistit
ordinate duplit. Vno si in ipso accusa-
tione processu coguerit falsum esse illud de quo
accusabat. Alio si princeps ad quem pertinet
cura boni commode accusationem abole-
uerit. **A.** Idem notum in superius. con. li. 2. ti. 5.
q. 121. **B.** Accusatio de matrimonio. vi-
de. i. matrimonium 7. et matrimonium 8.

Accusatus

Utrum
accusatus possit accusantem in iu-
riam remittere. **R.** secundum Thoma. secunda secunde. q.
68. Falso accusans spiritualiter facit iniuriam
accusato. et ideo si ipse accusatus innocens
fuerit potest iniuriam suam remittere. maxime si
ille non calumnie accusauit sed ex animi

lenitate. Si vero accusator ab accusatoe
desistat propter aliquam collusionem cum ad-
versario. tunc facit iniuriam rei publice. et
si non potest ei accusator remittere. si si ad prin-
cipem pertinet quod rei publice curam gerit. **A**
Idem notum in summa. con. li. 2. ti. 5. q. 192. **S**
nec princeps oportet sine iusta causa remittere.
Quia iniuria rei publice ne crimina rema-
neant impunita. ff. ad. l. acq. l. ita vulne-
rat. et de sen. exco. ut fame. et quia fa-
ciliter venie inveniuntur tribuit delin-
quendi. 2. q. 4. est iniusta. **B**

Utrum accusator peccet mortaliter nega-
do veritatem in iudicio. **R**espondeo secundum **Thomam** ubi supra.
A Immo. q. 69. arti. p. **B**. Accusator
tenet iudicia veritatem exponere quam ab eo
secundum formam iuris exigit. et ideo si confiteri
noluerit uel si mendaciter negauerit. mor-
taliter peccat. Si vero iudex exquirat quod
non potest secundum ordinem iuris. non tenet ei ac-
cusator veritatem. si potest per appellationem uel
aliter licite subfugere. mendacium tamen dicere
non licet. **A** Idem in summa. con. li. 2. ti. 5.
q. 193. assignando secundum **Thomam**. predictis ro-
ne quod quicquid facit debet iusticie mor-
taliter peccat. **B**

Non licet accusato caluniose se de-
fendere secundum **Thomam** ubi supra. **A**. s. de ca. q. 69
B. Nam in criminali iuramentum de ca-
lunia praestandum est. et de iura. calu. c. in he-
rentes. et quod accusato licet se defendere
veritatem occultando quam confiteri non tenet
et si per aliquem conveniatur modum. puta quod
non respondeat. **Doc.** n. non est caluniose se
defendere si prudenter euadere. **N**on autem licet
ei falsum dicere nec etiam veritatem illam tacere
quam confiteri tenet. nec etiam aliquam frau-
dem uel dolum adhibere. quia fraus et dolum
vix mendaciam habent. et si caluniose se
defendat. **A** Idem in summa. con. li. 2. ti. 5. q.
194. ubi etiam dicitur quod tunc iudex requirit ve-
ritatem secundum ordinem iuris cum procedit in fra-

mia super aliquo crimine. uel apparuerint
aliqui indicia. uel etiam cum processit probatio
semiplena. **B**

An liceat accusato appellare? **R**espondeo secundum **Thomam**
Thomam. secunda secunda. q. 69. **Q**uia appellatio fit
ex confidentia iuste causa. quia videlicet accusa-
tus iniuste a iudice iuratur. licet appellare
Secundo si quis appellet causam afferendo more ne-
cessarium sententiam proferat. **I**dem. 2. q. 6. q. c. q.

An liceat accusato ad mortem conde-
nato se defendere uel fugere? **R**espondeo secundum **Thomam**
ubi supra. **S**i damnatus fuerit iniuste. non licet
ei se defendere. si potest optinere iudici resis-
tentem impugnare. Si vero iniuste. tale iu-
diciu sine est violentie latronum. et ideo in tali
casu licet resistere principibus malis. nisi
forte propter scandalum vitandum. cum ex hoc
aliquis quis turbatio timeretur. Accusato
autem cuiuscumque fugere licet. quia si non liceat
resistere. non tamen tenet facere id unde mors
sequatur. s. manet in loco unde ducatur ad
mortem. **A**. Sic etiam si aliquis sit damnatus
quod fame moriatur. non peccat si sibi cibum
occulte ministratum sumat. quia non sumere
est seipsum occidere. secundum **Thomam**. ibidem. ut in
summa. con. li. 2. ti. 5. q. 196. **B**

Ultimo sciendum est quod de quibus criminibus
absolutus est accusator non oportet accusatio re-
plicari. et de accu. d. his. 23. q. 4. si illic
De materia autem accusatoris tangit. et inquisi-
tio. s. p. De accusatoris etiam de matrimonio
nisi. et de matrimonio 7. et de matrimonio
8. p. totum.

Adiuratio. **U**trum
liceat
adiurare. **R**espondeo secundum **Thomam**. secunda
secunda. q. 90. **S**i aliquis per iuramentum omni-
nois uel per iuramentum cuiuscumque rei fa-
cere alicui homini non sibi subdito adiuran-
do interdicit necesse est agendi aliquid imponere
sicut imponit sibi ipsi iuramentum. talis adiu-
ratio illicita est. quia usurpat in alium potestatem